
 

COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 

AREA TECNICA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 322 del 14/09/2023 

REGISTRO GENERALE N. 322 del 14/09/2023 

 

Determinazione n. 231 del 14/09/2023 

 
OGGETTO: PNRR M2 C4 I 2.2. (L160/2019 ART.1 C. 29 E SS. ANNUALITA’ 2023) - LAVORI 

DI "EFFICIENTA-MENTO ENERGETICO DELLA RETE DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE COMUNE DI SAN DEMETRIO NE VESTINI” CUP: 

J34H23000400006 CIG.: A00C1658EF. 

AGGIUDICAZIONE LAVORI VE.BA ELETT 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000; 

 
Premesso: 

− che con delibera di giunta n° 110 del 16.11.2020, si disponeva dell'ing. Luciano Rossi tra il personale del 
Comune di San Demetrio ne' Vestini; 

− che con determinazione sindacale nr. 36 del 30.11.2020 si nominava responsabile del Servizio Tecnico ai sensi 
degli artt. 109 del decreto legislativo 267/2000, l’Ing. Luciano Rossi; 

 
Premesso che: 

- l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 
al 2024, l'assegnazione ai Comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti 
per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche; 

 

Dato atto: 

- Che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai Comuni in 
misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti 
importi: 
a) €. 50.000,00 per i Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti 

- Che è affidata al Ministero dell’Interno la MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 
ECOLOGICA; COMPONENTE C4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - 
INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI, all’interno della quale sono confluite 
le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, 
commi 29 e ss. della Legge n.160/2019; 

- Che con il Decreto Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai 
fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di 
gestione, monitoraggio e rendicontazione. Nello specifico, all’articolo 20, sono fornite espresse 
disposizioni circa gli “Interventi comunali in materia di efficientamento energetico, rigenerazione 
urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”: 

- Che per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni 
beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse 
assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla 
lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 322 del 14/09/2023 

all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili), fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva 
affidati entro il 31 dicembre 2021, comunicati al Ministero dell’interno - Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali; 

- Che secondo l’art. 1 co. 32 della L. n. 160/2019, il Comune beneficiario del contributo di cui al comma 
29 è tenuto: 

ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo ed a 
concludere i lavori entro il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del 
contributo; 
- Che i contributi sono erogati: 
✓ per il 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il 

sistema di monitoraggio di cui al comma 35; 
✓ per il 45 per cento previa trasmissione al Ministero dell’interno del certificato di collaudo o del 

certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori; 
✓ per il restante 5 per cento, previa verifica della completa alimentazione del sistema di 

monitoraggio di cui al comma 35 e del sistema di monitoraggio previsto dalla regolamentazione 
attuativa del PNRR; 

- Che con comunicato del 28 settembre 2022 il Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali ha fatto 
presente che anche per le annualità 2023 e 2024 i Comuni beneficiari dei contributi di cui all’articolo 
1, commi 29 e seguenti, della legge n.160/2019, sono tenuti a programmare già nell’anno corrente 
le opere da realizzare nelle due annualità e a generare i CUP dagli appositi template; 
 

- Che con D.G. n. 88 del 06/09/2023 veniva approvato il progetto definitivo – esecutivo redatto dall’ufficio Tecnico 

Comunale nella figura dell’Ing. Luciano Rossi costituito dai seguenti elaborati redatto secondo le indicazioni 
generali fornite dall’Amministrazione Comunale: 

a) Relazione Tecnica 
b) Planimetria Generale  
c) Computo Metrico Estimativo 
d) Elenco Prezzi 
e) Analisi Nuovi Prezzi 
f) Stima Incidenza Manodopera 
g) Stima Incidenza della Sicurezza 
h) Quadro Economico 
i) Cronoprogramma dei lavori 
j) Capitolato Speciale D’Appalto 
k) Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

 
Con il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

A1 LAVORI 43.000,00 € 

A2 costi sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.000,00 € 

TOTALE A1+A2  € 44.000,00 

B1 IVA (10%)  4.4000,00 

B2 INCENTIVO R.U.P. 880,00 € 

B3 IMPREVISTI 720,00 € 

TOTALE B1+B2+B3  6.0000,00 € 

  

TOTALE (A+B) 50.000,00 € 

 
CONSIDERATO CHE l’importo lavori da Quadro Economico ammonta ad € 44.000,00 di cui € 1.000,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 322 del 14/09/2023 

 
DATO ATTO che essendo tale intervento tra quelli finanziati con fondi PNRR trova applicazione l’ART. 51, COMMA 2, 
del D.L. 77/2021, che prevede il ricorso all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore ai 150.000,00 €; 
 
RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  
 

-il fine che con il contratto si intende perseguire;  
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base». 

 
PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
 

-  FINE DA PERSEGUIRE:  
efficientamento energetico impianti pubblica illuminazione Anno 2023; 
- OGGETTO DEL CONTRATTO: Lavori di realizzazione interventi di efficienza energetica sugli impianti di 
illuminazione pubblica del Comune di San Demetrio ne Vestini e delle Frazioni;  
- FORMA DEL CONTRATTO: avrà, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la forma della 
“corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 
- SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell'art.51 comma 2 Dlgs 77/2021. 

 
DATO ATTO, riguardo all'esigenza dell’acquisizione del servizio in parola, di aver provveduto:  

 
- ad avviare la il sondaggio di mercato con nota del 07.09.2023 con la ditta “VE.BA. ELETTROIMPIANTI DI VENTA 
GIUSEPPE & BARONIO EZIO - S.N.C.” (P.Iva 00210570669), con sede in SS 261 67020 Acciano – fraz. Succiano (AQ) 
titolare del contratto di manutenzione degli impianti della pubblica illuminazione del Comune di San Demetrio ne Vestini, 
stabilendo un “importo da ribassare” a corpo pari ad € 43.000,00 esclusi i costi per la sicurezza pari ad € 1.000,00 
tramite la piattaforma Tuttogare Asmecomm (n.gara 16268);  
- a visionare l’offerta inviata, entro i termini stabiliti (13/09/2023 ore 09:30), dalla ditta “VE.BA. ELETTROIMPIANTI DI 
VENTA GIUSEPPE & BARONIO EZIO - S.N.C.”; 
- a prendere atto che il valore dell’offerta allegata sul portale Tuttogare Asmecomm in data 12/09/2023 dalla ditta 
“VE.BA. ELETTROIMPIANTI DI VENTA GIUSEPPE & BARONIO EZIO - S.N.C.”, ammonta ad € 39.775,00, oltre IVA di 
legge esclusi i costi per la sicurezza pari ad € 1.000,00 avendo proposto un ribasso del 7,5% sull’importo a base d’asta; 
- ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” 
relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, sull’apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), il CIG.: A00CAFB20C; 
- ad acquisire il CUP J34H23000400006; 
- a richiedere la verifica dei requisiti tramite il sistema FVOE; 
- ad acquisire la SOA in corso di validità che attesta la classe OG10 IV. 
 
DATO ATTO che la ditta affidataria del sevizio dovrà produrre, in ottemperanza della citata legge 136/2010 e s.m.i. 
“Piano straordinario contro le mafie” il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche. 
 
CONSIDERATO CHE è opportuno, per ragioni di semplicità e di non aggravamento della procedura amministrativa, 
poter dispensare l’affidatario dalla prestazione della garanzia provvisoria, come espressamente consentito dall’artt. 93, 
comma 1 del d.lgs. 50 del 2016 come modificato dal d.lgs. 56 del 2017; 
 
VISTI: 
 

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa); 
- l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese); 
- l’art. 36, comma 2, così come modificato in base in base all’art. 1, comma 1, del dl 76/2020 (decreto 

semplificazioni) e al D.L. 77/2021 art. 51 che prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 150.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 322 del 14/09/2023 

- l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e smi che prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica 
positiva del possesso dei requisiti autocertificati in sede di gara; 

- l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi. 
 
 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
                                                                         

DETERMINA 
 

1.  La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

2. Di DARE ATTO che, trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 150,000,00 il presente atto costituisce, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, così come modificato in base in base all’art. 1, comma 1, del dl 76/2020 (decreto 
semplificazioni) e al D.L. 77/2021 art. 51, “determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 

 
3. Di INDIVIDUARE gli elementi e i criteri relativi all’affidamento del servizio sotto indicati - Art. 192, co. 1, lett. a) D. 

Lgs. n. 267/2000: 
 

-  FINE DA PERSEGUIRE:  
efficientamento energetico impianti pubblica illuminazione Anno 2023; 
- OGGETTO DEL CONTRATTO: Lavori di realizzazione interventi di efficienza energetica sugli impianti di 
illuminazione pubblica del Comune di San Demetrio ne Vestini e delle Frazioni;  
- FORMA DEL CONTRATTO: avrà, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la forma della 
“corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 
- SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, così come modificato in base 
in base all’art. 1, comma 1, del dl 76/2020 (decreto semplificazioni) e al D.L. 77/2021 art. 51. 

 
4. Di APPROVARE l’offerta dalla ditta “VE.BA. ELETTROIMPIANTI DI VENTA GIUSEPPE & BARONIO EZIO - 

S.N.C.” (P.Iva 00210570669), con sede in SS 261 67020 Acciano – fraz. Succiano (AQ)acquisita tramite 
piattaforma telematica Tuttogare Asmecomm che ammonta ad € 39.775,00, oltre IVA di legge esclusi i costi per la 
sicurezza pari ad € 1.000,00 avendo proposto un ribasso del 7,5% sull’importo a base d’asta. 

5. Di AFFIDARE, pertanto, direttamente ai sensi   dell'art. 36, comma 2, lett. a) così come modificato in base in base 
all’art. 1, comma 1, del dl 76/2020 (decreto semplificazioni) così come modificato dal D.L. 77/2021 art. 51, 
subordinando l’aggiudicazione all’esito positivo delle verifiche effettuate sul possesso dei requisiti tramite sistema 
FVOE,  alla citata ditta “VE.BA. ELETTROIMPIANTI DI VENTA GIUSEPPE & BARONIO EZIO - S.N.C.”, con sede 
in via dell’Industria n.8 67100 L’Aquila (AQ) la somma complessiva di € 44.852,50 (IVA compresa); 

 
6. Di IMPEGNARE in favore della ditta “VE.BA. ELETTROIMPIANTI DI VENTA GIUSEPPE & BARONIO EZIO - 

S.N.C.  la somma complessiva di € 44.852,50 (IVA compresa) ed imputare la spesa  sul codice di Bilancio  ex 
cap. 2656/0 - corrente esercizio finanziario; 

 
7. Di IMPEGNARE in favore del RUP Ing. Luciano Rossi la quota previste nel Quadro Economico di € 880,00 

relativa alla quota RUP prevista dall’art. 113 del D.Lgs 50/2016 ed imputare la spesa  sul codice di Bilancio  ex 
cap. 2656.0 - corrente esercizio finanziario; 
 

8. Di DARE ATTO che la ditta in parola risulta in regola con gli obblighi contributivi come si evince dal DURC prot. 
INAIL_40129293- Scadenza validità 05/01/2024, acquisito telematicamente e rilasciato con esito regolare. 

 
9. Di TRASMETTERE copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile a seguito della quale la presente diverrà esecutiva, così come disposto dall’art. 151 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
10. Di DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 322 del 14/09/2023 

amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione 
Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013. 

 
11. Di stabilire che il pagamento sarà effettuato una volta acquisiti i fondi secondo le modalità previste ai sensi dell’art. 

3 del decreto 14 gennaio 2020 del Ministero dell’interno al comma 1 che recita: 
1. I contributi sono erogati ai comuni beneficiari, compresi gli enti delle regioni a statuto speciale Friuli-Venezia 
Giulia e Valle d'Aosta e delle Province autonome di Trento e di Bolzano - che esercitano a carico del proprio 
bilancio le competenze in materia di finanza locale - nel rispetto dei rispettivi statuti e delle relative norme di 
attuazione: 

-per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro il 15 settembre 2022, 
dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui all'art. 2, come previsto dal comma 35 
dell'articolo 1 della legge n. 160 del 2019; 
- per una seconda quota, pari al restante 45 per cento, previa trasmissione del certificato di collaudo, ovvero del 
certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
- il restante 5% previa verifica della completa alimentazione del sistema di monitoraggio REGIS e del sistema di 
monitoraggio previsto dalla regolamentazione attuativa del PNRR. 
 

12. di precisare altresì che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 47 D.L. n. 77/2021, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 108/2021, l’aggiudicatario s’impegna: 
− s’impegna alla consegna, entro sei mesi dalla conclusione del contratto, della relazione di genere sulla 
situazione del personale maschile e femminile, nonché della certificazione di cui all’art. 17 L. 12 marzo 1999, n. 68 
ed una relazione di assolvimento degli obblighi di cui alla suddetta legge, come stabilito dai commi 3 e 3-bis 
dell’art. 47; 
− s’impegna altresì ad assicurare, in caso di aggiudicazione, una quota di personale da assumere per 
l’esecuzione del contratto o la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, almeno pari al 30% a 
favore dell’occupazione giovanile, come stabilito dal comma 4 dell’art. 47 e tenuto conto di quanto sopra valutato 
ai sensi del comma 7 dello stesso articolo; 

 
13. Di DICHIARARE che, relativamente al RUP, Ing. Luciano Rossi, non sussistono cause di conflitto d’interesse di 

cui all’art. 42 del “Codice” nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con 
il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno 
rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare 
riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, 
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre 
utilità nel biennio precedente.  
 

 
                        

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 322 del 14/09/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000, in ordine alla proposta n.ro 331 

del 14/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio ROSSI LUCIANO in data 14/09/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 331 del 14/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SANTIROCCO 

LOREDANA  il 14/09/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 570 

 
Il 18/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 231 del 14/09/2023 con 

oggetto 

 

PNRR M2 C4 I 2.2. (L160/2019 ART.1 C. 29 E SS. ANNUALITA’ 2023) - LAVORI DI 

"EFFICIENTA-MENTO ENERGETICO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

COMUNE DI SAN DEMETRIO NE VESTINI” CUP: J34H23000400006 CIG.: A00C1658EF. 

AGGIUDICAZIONE LAVORI VE.BA ELETT 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ROSSI LUCIANO il 18/09/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI. La firma autografa  è sostituita 

dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


